建设部关于做好“五一”黄金周期间建设系统安全生产、防

灾减灾和应急管理工作的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_306645.htm 建设部关于做好“

五一”黄金周期间建设系统安全生产、防灾减灾和应急管理

工作的紧急通知（建质电[2007]25号）各省、自治区建设厅，

北京市建委、市政管委、园林绿化局、水务局、交通委，上

海市建设交通委，天津市建委、市容委，重庆市建委、市政

管委、交通委，山东、江苏省建管局，新疆生产建设兵团建

设局，有关中央企业： 今年以来，建设系统安全形势总体稳

定，事故起数和死亡人数有所下降，但一次死亡3人以上的重

大事故仍时有发生，安全生产形势依然严峻。“五一”黄金

周将至，为切实做好“五一”期间建设系统安全生产、防灾

减灾和应急管理工作，保障人民群众生命财产安全，维护社

会稳定，根据《国务院办公厅关于切实做好“五一”黄金周

期间安全工作的通知》要求，现就有关事项通知如下： 一、

加强领导，落实责任 各地建设主管部门和有关单位要充分认

识做好安全管理工作的极端重要性，切实加强领导，根据“

五一”黄金周安全工作的特点，及时作出有针对性的部署，

逐级抓好落实。要全面落实“两个负责制”和“两个主体责

任”，明确目标、责任和措施，扎实做好“五一”期间的安

全管理工作。 二、加大安全监管力度 各地建设主管部门要切

实加强安全监管，指导和督促有关企业正确处理安全和生产

的关系，严格遵守安全规章制度，认真落实有关措施，坚决

防止重特大事故发生。 一是加强建筑施工安全监管。严密监

控重点地区、重点企业、重点部位和重点环节；强化对安全

生产管理薄弱的地区和企业，大型公共建筑和城市轨道交通

等重点工程项目，以及高支模、深基坑和起重吊装等危险性

较大的分部分项工程的监控；及时发现和消除安全隐患。加

强施工现场和施工队伍管理，督促企业认真制订和落实各项

安全防护和事故应对措施，切实防止赶工期、抢进度、忽视

安全生产的不良倾向，杜绝违章指挥、违章作业。严厉处罚

安全生产违法违规行为，按照“四不放过”的原则，依法严

肃查处重大事故的责任单位和责任人。 二是加强市政公用设

施运行（营）安全监管。要指导和督促有关企业对城市供水

、排水、供气设施设备进行隐患排查，强化有关人员的安全

意识，确保安全服务和安全运营。加强对城市公共交通（包

括城市轨道交通）车辆、场站、设备设施的巡查和检修，及

时消除故障和事故隐患。加强城市客运市场监管，加大对城

市公交线路实行挂靠、个体承包和转包等经营形式的清理整

顿力度。加强对城市公共交通从业人员特别是驾驶员的安全

教育和管理，严禁违章驾驶和疲劳驾驶以及无从业资格人员

从事城市公共交通车辆驾驶，做到文明驾驶、安全驾驶。指

导和督促风景名胜区、城市公园妥善应对节日期间高峰客流

，采取适当措施控制高峰时段的游客量，加强疏导监控和信

息发布，严防发生踩踏等伤亡事故。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com